

Szanowni Akcjonariusze,

W imieniu Zarządu Spółki Zakład Budowy Maszyn „ZREMB –CHOJNICE” S.A. w restrukturyzacji przedstawiam Państwu jednostkowe sprawozdanie z działalności SPÓŁKI w 2017 roku. W roku 2017 ZREMB osiągnął przychody ogółem w wysokości 23.716. tys. zł. w tym przychody netto ze sprzedaży wyrobów i usług w wysokości 23.019.tys zł. Był to poziom o 24 % wyższy w porównaniu do roku poprzedniego. W roku 2017 Spółka zanotowała stratę netto na sprzedaży wyrobów i usług w wysokości 2.036. tys zł w stosunku do straty netto na sprzedaży wyrobów i usług w wysokości 6 353 tys zł w 2016 r. Działalność operacyjna zamknęła się stratą netto na poziomie 1.746 tys zł przy stracie netto w 2016 r. na poziomie 10 810 tys zł., natomiast działalność finansowa osiągnęła wynik ujemny w wysokości 6.687tys zł przy stracie w 2016r. na poziomie 15 065 tys zł. Największy wpływ na wynik finansowy miała strata wynikająca z wyceny akcji podmiotu zależnego Navimor-Invest S.A.

Porównując dane finansowe z 2016 i 2017 roku widoczna jest ich wyraźna poprawa. Wyraźnie wzrosły przychody Spółki oraz poprawił się wynik na sprzedaży-choć jeszcze nie udało się w całym roku osiągnąć zysku w tym zakresie. Nie udało się odrobić całej straty z pierwszego kwartału 2017 (ok 2,6 mln zł), tylko jej część. Pocieszającym jest natomiast fakt ustabilizowania się sytuacji w II, III i IV kwartale 2017 zarówno pod względem przychodowym jak i osiągniętych już dodatnich wyników na sprzedaży. Świadczy to o skuteczności prowadzonych działań restrukturyzacyjnych jakie Spółka przyjęła w Planie Restrukturyzacji.

Zarząd ZREMB po złożeniu w styczniu 2017 r wniosku o restrukturyzację i otwarciu tego procesu przez Sąd w lutym, rozpoczął proces gruntownej przemiany Spółki koncentrując się na poszukiwaniu nowych rynków i klientów, którzy byliby w stanie wypełnić lukę kryzysie w branży offshore. Zapoczątkowany też został proces gruntownej zmiany struktury Spółki (szczegółowy opis w sprawozdaniu i raporcie z działalności). Przegłosowane pozytywnie propozycje układowe nie zostały zatwierdzone przez Sąd z uwagi na wadę prawną. Dlatego Zarząd zdecydował się na powtórne złożenie wniosku o restrukturyzację, której otwarcie nastąpiło w listopadzie 2017.

Oceniając z perspektywy podjęte w 2017 roku działania oraz drogę jaką przeszła Spółka w tym okresie widoczna jest ich słuszność. Bez wątpienia ilość wykonanej pracy w procesie restrukturyzacji, rozmowy z wierzycielami, trudne negocjacje handlowe w momencie spadku zaufania kontrahentów do Spółki opłaciły się. Obecnie – co widoczne jest w wynikach za ostatnie kwartały – osiągnięty pewien poziom stabilizacji napawa optymizmem w stosunku do okresów przyszłych, oraz do powodzenia całego procesu restrukturyzacji, do czego jako Zarząd dokładamy wszelkich starań.

Korzystając z okazji chciałbym podziękować za cierpliwość i zaufanie Akcjonariuszy, choć ten okres nie należał do najspokojniejszych

Z poważaniem,

Prezes Zarządu Krzysztof Kosiorek-Sobolewski